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ABERTURA DE PROCEDIMENTO CONCURSAL COMUM PARA OCUPAÇÃO DE UM POSTO DE TRABALHO 

DO MAPA DE PESSOAL DA CÂMARA MUNICIPAL DA MEALHADA NA CARREIRA/CATEGORIA DE 

ASSISTENTE TÉCNICO – CINETEATRO MESSIAS 

 

ATA N.º 2 

 

No dia 28 de agosto de dois mil e vinte e três, pelas 10.00 horas, no Edifício dos Paços do 

Concelho, reuniu o júri do procedimento concursal identificado em epígrafe, autorizado por 

deliberação de Câmara Municipal de Mealhada, em 20 de dezembro de dois mil e vinte e dois, 

tendo estado presentes: Dora Maria da Silva e Matos, Chefe do Setor de Cultura, na qualidade 

de presidente, Ana Lúcia Oliveira Morais, Técnica Superior, na qualidade de primeiro vogal 

efetivo e Tânia Virgínia Moita, Chefe do Setor de Comunicação, na qualidade de segundo vogal 

efetivo para: 

- Deliberar sobre a admissão ou exclusão dos candidatos, através da verificação da regularidade 

formal das candidaturas, de acordo com o estabelecido no artigo 16.º da Portaria n.º 233/2022, 

de 09 de setembro, doravante designada por Portaria; 

 

1. Candidaturas Rececionadas: 

 

Visto o processo, verificou-se que foram recebidas 67 candidaturas no âmbito do presente 

procedimento concursal, apresentadas pelos seguintes candidatos: 

 

N.º MGD Nome 

11781 Adriely Inocência Carlos Miranda 

11532 Alexis José Rodrigues Amado Almeida 

11605 Ana Célia Palminha Pereira Faustinita 

11545 Ana Cristina Ramos Monteiro 

11672 Ana dos Santos Ferreira 

11748 Ana Raquel de Almeida Duarte Fernandes 

11717 Ana Raquel Afonso Rodrigues 

10781 Ana Rita dos Santos Januário 
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11533 André Alexandre Oliveira de Gouvêa Lopes de Almeida 

11355 Andreia Alexandra Santos Sepião Medeiros 

10548 António José Carvalho Fontes 

11286 António Rui Loureiro Duarte 

11001 Bruno Augusto Fernandes Andrade da Cunha 

11601 Bruno Valter Pereira Martins 

11549 Carla Filipa Pinto Allen Gomes 

11205 Carla Marisa Antunes Gomes 

11624 Carla Sofia Aparicio Flor Rodrigues 

11721 Carla Sofia Vasco Santos 

11724 Carla Susana Moreira Fernandes 

10897 Carolina José Baptista Galhardo 

10517 Catarina Isabel Basílio Figueiredo 

10917 Célia Margarida Sousa Pratas 

11722 Daniela Santa Rita Parente 

11537 Daniela Patricia Lages Fernandes 

10774 Edna da Conceição Fernandes de Oliveira 

10584 Elisabete Sofia Melo Dias 

11539 Gabriel da Cruz Cerveira 

10780 Ihor Maslennykov 

11858 Ilda Susete Ferreira Fernandes Correia 

11671 Inês dos Santos Arromba 

10997 Inês Manuel Ferreira Cavadas 

11534 Isabel Maria Oliveira Martins 

11210 Jacqueline da Conceição Santos 

10775 Jéssica Silva Mará 

11209 Joana Barata Pacheco 

11602 Licínio Mendes Galvão Freire 

11104 Lídia de Jesus dos Santos 

11428 Lígia Rafaela Carvalho Geitoeira 

11696 Liliana Ferreira Louro 

11752 Liliane Andrade Marques 

11746 Luís César da Silva Ribeiro 

11744 Luís Miguel da Cunha Durães 
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11276 Manuel António Roseiro Ferreira 

10545 Marcos António Eleutério Monteiro Filho 

11718 Miguel De São José Carreira Madeira Gil 

10547 Mónica Raquel Valdiviesso Neto Pires 

10807 Nuno Miguel Duarte Rodrigues 

11467 Patrícia Isabel Ventura Almeida 

10779 Paula Alexandra Oliveira Henriques 

11103 Paulo Rui Rodrigues Castanheira 

11780 Pedro Jorge Gil Cardoso 

11466 Renata Cristina Velindro Saias 

11468 Ricardo Ferreira de Almeida 

11356 Romana Daniela Gomes Romano 

10549 Rui Jorge Barbosa Fonseca Soares 

11779 Sandra Sofia Mota Miranda de Carvalho 

11863 Silvana Rafaela Sacramento Marques 

10588 Sílvia Daniela Abreu Lopes 

10896 Sílvia Gorete Santos de Oliveira 

11429 Sofia Alexandra da Silva Geraldes 

11749 Susana Catarina Andrade Pereira 

11000 Susana Maria Pereira Gaspar Ribeiro 

10943 Tânia Sofia Ferreira Alves 

11185 Tiago Felipe da Silva 

11864 Vanessa Catarina Gonçalves Cardoso 

11275 Vera Lúcia da Silva Pinto 

10546 Wandilson Ricardo Paulo Afonso 

 

 

2. Candidatos (as) Admitidos (as): 

 

Verificados os elementos apresentados pelos candidatos, designadamente a posse dos 

requisitos exigidos e a apresentação dos documentos essenciais à sua admissão ou avaliação, 

o Júri deliberou, por unanimidade, admitir os 38 candidatos, que a seguir se identificam, por 

reunirem os requisitos de admissão ao 1.º método de seleção, Prova de Conhecimentos (PC): 
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N.º MGD Nome Método de Seleção 

11781 Adriely Inocência Carlos Miranda PC 

11605 Ana Célia Palminha Pereira Faustinita PC 

11545 Ana Cristina Ramos Monteiro PC 

11748 Ana Raquel de Almeida Duarte Fernandes PC 

11533 André Alexandre Oliveira de Gouvêa Lopes de 
Almeida 

PC 

11355 Andreia Alexandra Santos Sepião Medeiros PC 

10548 António José Carvalho Fontes PC 

11286 António Rui Loureiro Duarte PC 

11601 Bruno Valter Pereira Martins PC 

11549 Carla Filipa Pinto Allen Gomes PC 

11721 Carla Sofia Vasco Santos PC 

11724 Carla Susana Moreira Fernandes PC 

10897 Carolina José Baptista Galhardo PC 

10517 Catarina Isabel Basílio Figueiredo PC 

11722 Daniela Santa Rita Parente PC 

11858 Ilda Susete Ferreira Fernandes Correia PC 

11534 Isabel Maria Oliveira Martins PC 

11210 Jacqueline da Conceição Santos PC 

10775 Jéssica Silva Mará PC 

11209 Joana Barata Pacheco PC 

11602 Licínio Mendes Galvão Freire PC 

11104 Lídia de Jesus dos Santos PC 

11428 Lígia Rafaela Carvalho Geitoeira PC 

11696 Liliana Ferreira Louro PC 

11746 Luís César da Silva Ribeiro PC 

11744 Luís Miguel da Cunha Durães PC 

11276 Manuel António Roseiro Ferreira PC 

10547 Mónica Raquel Valdiviesso Neto Pires PC 

11103 Paulo Rui Rodrigues Castanheira PC 

11468 Ricardo Ferreira de Almeida PC 

11356 Romana Daniela Gomes Romano PC 
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11779 Sandra Sofia Mota Miranda de Carvalho PC 

11863 Silvana Rafaela Sacramento Marques PC 

10943 Tânia Sofia Ferreira Alves PC 

11185 Tiago Felipe da Silva PC 

11864 Vanessa Catarina Gonçalves Cardoso PC 

11275 Vera Lúcia da Silva Pinto PC 

10546 Wandilson Ricardo Paulo Afonso PC 

 

3. Candidatos (as) Excluídos (as): 

 

Verificados os elementos apresentados pelos candidatos, designadamente a posse dos 

requisitos exigidos e a apresentação dos documentos essenciais à sua admissão ou avaliação, 

o Júri deliberou, por unanimidade, excluir do presente procedimento concursal os 29 candidatos 

infra identificados, pelos fundamentos que a seguir se enumeram: 

 

N.º MGD Nome Fundamentação 

11532 Alexis José Rodrigues Amado Almeida c) 

11672 Ana dos Santos Ferreira c) 

11717 Ana Raquel Afonso Rodrigues c) 

10781 Ana Rita dos Santos Januário c) 

11001 Bruno Augusto Fernandes Andrade da Cunha a), c) 

11205 Carla Marisa Antunes Gomes a), b), c)  

11624 Carla Sofia Aparício Flor Rodrigues a), b), c) 

10917 Célia Margarida Sousa Pratas c), e) 

11537 Daniela Patricia Lages Fernandes c) 

10774 Edna da Conceição Fernandes de Oliveira a), b), c)  

10584 Elisabete Sofia Melo Dias a), c) 

11539 Gabriel da Cruz Cerveira a), c) 

10780 Ihor Maslennykov c) 

11671 Inês dos Santos Arromba c), e) 

10997 Inês Manuel Ferreira Cavadas a), c) 

11752 Liliane Andrade Marques a), b), c) 
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10545 Marcos António Eleutério Monteiro Filho a), b), c) 

11718 Miguel De São José Carreira Madeira Gil c) 

10807 Nuno Miguel Duarte Rodrigues c) 

11467 Patrícia Isabel Ventura Almeida c) 

10779 Paula Alexandra Oliveira Henriques c) 

11780 Pedro Jorge Gil Cardoso c) 

11466 Renata Cristina Velindro Saias c) 

10549 Rui Jorge Barbosa Fonseca Soares c) 

10588 Sílvia Daniela Abreu Lopes c), f) 

10896 Sílvia Gorete Santos de Oliveira a), c) 

11429 Sofia Alexandra da Silva Geraldes c) 

11749 Susana Catarina Andrade Pereira c) 

11000 Susana Maria Pereira Gaspar Ribeiro c) 

 

Motivo da exclusão:  

a) Não formalizar a candidatura através de formulário de candidatura tipo, exigido no ponto 

9 do aviso de abertura do procedimento concursal. 

b) Não apresentar documento comprovativo do requisito indicado na alínea a) do ponto 9.1 

do aviso de abertura do procedimento concursal – fotocópia simples do certificado de 

habilitações académicas ou de outro documento idóneo, legalmente reconhecido para o 

efeito. 

c) Não apresentar curriculum Vitae datado e assinado, exigido na alínea b) do ponto 9.1 do 

aviso de abertura do procedimento concursal. 

d) Não possuir a habilitação académica exigida no ponto 6 do aviso de abertura do 

procedimento concursal. 

e) Falta de assinatura da declaração constante no formulário de candidatura, em violação 

do disposto na alínea g) do n.o 1 do art.º 19 da portaria n.º 12-A/2021, de 01 de janeiro. 

f) Não declara que reúne os requisitos previstos no artigo 17º da LTFP, em violação do 

disposto na alínea d) do n.o 1 do art.º 19 da portaria n.º 12-A/2021, de 01 de janeiro. 

 

 

4. AUDIÊNCIA PRÉVIA: 
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De acordo com o disposto nos artigos 6.º e 16.º da Portaria, conjugado com o n.º 2 do artigo 

100.º e os artigos 121.º e 122.º, todos do Código de Procedimento Administrativo, aprovado pelo 

Decreto-Lei n.º 4/2015, de 7 de janeiro, o Júri deliberou, por unanimidade, proceder à audiência 

prévia dos candidatos excluídos para, no âmbito do exercício do direito de participação dos 

interessados, no prazo de 10 dias úteis dizerem, querendo, por escrito, o que se lhe oferecer 

sobre a intenção da exclusão. Os candidatos devem utilizar o formulário eletrónico – Formulário 

de Audiência - disponível na página eletrónica deste Município, na área de Recrutamento de 

Pessoal. 

Caso algum dos candidatos pretenda consultar o processo, poderá fazê-lo entre as 9:00h e as 

12:30h, e entre as 13:30h e as 16h de segunda a sexta-feira, na Secção de Pessoal, dentro do 

prazo concedido para a audiência prévia. 

 

Por fim, o Júri deliberou, por unanimidade, que as listas definitivas de candidatos admitidos e 

excluídos serão tornadas públicas através da afixação da respetiva ata na entrada dos Paços do 

Concelho e no site do Município de Mealhada. 

Caso não seja exercido o direito de participação dos interessados no decorrer do prazo da 

audiência prévia, o júri deliberou notificar, cumprindo os prazos referidos na referida Portaria, os 

candidatos admitidos para a aplicação do 1º método de seleção – Prova de conhecimentos.  

E nada mais havendo a tratar, foi dada por terminada a reunião, da qual se lavrou a presente ata 

que, depois de lida e achada conforme, vai ser assinada pelos membros do júri. 

 

Presidente do Júri 

 

 

1.º Vogal 

 

 

2.º Vogal 

 

 

………………………. ………………………. ………………………. 

Dora Maria da Silva e Matos Ana Lúcia Oliveira Morais Tânia Virgínia Moita 
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